Iam Ao. 1040 Paulicianos in Italia meridionali apparuisse, ubi haud dubie ex Epiro per Mare Adriaticum ingressi sunt, ostendit Muratorius l. c. T. V. p. 256. Maturius adhuc Bulgaris, qvi Ao. 847 (Raderus Ao. 845, rectius Ao. 866) christianam disciplinam amplexi sunt, conjuncti fuere, et jam forsitan dum adhuc Armeniam inhabitabant. Hoc colligere licet ex monitis et adhortationibus, qvibus P. Siculus Archiepiscopum Bulgarorum tunc jam designatum, sed ab eo non nuncupatum, proœmio historiæ suæ instruxit contra Manichæos. Moshemius quoque (Instit. p. 327) memorat transitionem eorum ex Thracia in Bulgaria et Slavoniam, itidem ex Bulgaria in Italiam, et hinc in alias terras Europæ. Pro certo scimus, eos initio Sæculi 13tii (Ao. 1213) habuisse Papam vel potius Antipapam Bartholomæum in finibus Bulgariæ, Croatiae et Dalmatiæ (Fueslin l. c. 2. Bd. p. 219. Hallam l. c. p. 653). Imo vero eos jam initio XIImi Sæc. evagatos esse ad Italiam septentrionalem et

Galliam meridionalem, indicant vestigia Paulicianismi, qvæ jam regnante Roberto Ao. 1007 in regione Aureliana videbantur (Hallam l. c. p. 652). Denominatio Boulgres, Bongres, qva prius insigniebantur qvam Patarini s. Patelinii, Cathari (corrupte Gazari) Publicani aliisqve appellationibus vocati sunt, huc qvoqve trahi potest.

Disciplina Paulicianorum tanto magis ex Thracia et Bulgaria in regiones occidentales christianæ doctrinæ deditas clam se propagare potuit propter commercium, qvod inter has regiones et Constantinopolin intercedebat per Danubium. Inde communicatio sustinebatur cum Paulicianis, qvi versus fluvium per Hungariam et Bayariam et, opportunitate data, in Lombardiam, Helvetiam et Galliam ducebantur (Hallam l. c. p. 652). Confirmant hoc qvoqve Chronica mspta qvædam Abbatiae Corbejæ ex XII Sæculo, ut appareat, (Plantas Gesch. der Schweiz S. 93, 4te Ausg.)

Postqvam Hungaria ad Christi Disciplinam conversa fuisset, peregrinantes, qvi juxta Danubium iter facientes, Hierosolyma tendebant, abitu et domum reditu, facile cum Paulicianis sociari potuerunt. Nec

minus forsan Venetum cum oris Adriatici maris commercium, hujusque reipublicæ liberalis receptio extraneorum cuiusumque regionis et disciplinæ, adjuverunt progressus sectæ per Italiam septentrionalem terrasque adjacentes (Gibbon l. c. p. 77 sp). Mediolani in primis sedem fixit secta. Ex Limbrochio quoque elucet, Paulicianos primum insedisse Itliam superiorem et inde evagatos esse in Galliam; jamque Ao. 1159 Britanniam adiisse (Fuestlin 1 Th. p. 100. Hallam p. 659).